de pourvoir à tous ses besoins et d'accomplir toutes les oeuvres de

sanctification et de charité qu'elle opéra toujours partout où elle fut

libre. (Voyez INDÉPENDANCE,LÉGISLATION,JURIDICTION.)
C'est une question parmi les canonistes en matières ecclésiasti-

ques si liberté diffère d'immunité : Largo modo, dit Farinacius (2),
Ecçlesiastica immunitas, et ecclesiastica libertas confunduntur : stricte

verô per ecçlesiasticam immunitatcm intelligitur exemptio loci sacri, et

per libertatem, exemptio personoe ecclesiasticoe. La liberté est un. droit,
l'immunité est plutôt une exemption, une faveur, un privilège. (Voyez

IMMUNITÉ;)Cependant le concile de Trente et plusieurs bulles des

Souverains Pontifes , en parlant des libertés ecclésiastiques en gé-
néral, se servent de ces expressions : Libertates, jura et immunitates

Ecçlesioe.
Dieu a établi dans le monde, comme nous le disons ailleurs (voyez

JURIDICTION), deux sociétés libres et indépendantes l'une de l'autre.

(Can. Duo sunt 10, dist. 96.) Il a conféré au pouvoir politique un
droit effectif et réel sur les personnes et sur les choses dont il a

besoin pour maintenir son existence ; et comme tout État est, de sa

nature, indépendant et souverain, il possède le droit de se procurer

par lui-même et sans ingérence étrangère à laquelle il serait obligé
de recourir, tout ce qui, en fait de personnes ou de choses, est né-
cessaire à son existence.

L'Église, elle aussi, a été fondée par Dieu et constituée par lui
en société libre et souveraine. C'est à elle qu'il a été dit : « Toute

puissance m'a été donnée au ciel et sur la terre. Allez donc, ensei-

gnez toutes les nations et baptisez-les au nom du Père , et du Fils

et du Saint-Esprit, leur apprenant à garder tout ce que je vous ai

commandé, et voilà que je suis avec vous, tous les jours, jusqu'à
la consommation des siècles. » (Matth., XVIII, 18 et 20.) L'Église

possède donc, à l'égal de la société politique ou de l'État, un droit
naturel et imprescriptible, tant sur les personnes que sur les choses

qui sont nécessaires à sa durée, et dont elle peut avoir besoin pour
atteindre ses fins, c'est-à-dire pour sa conservation et sa propa-

gation ; car elle est appelée à se propager sur la terre entière, et,

par conséquent, le pouvoir ecclésiastique a le droit de réclamer les

personnes et les choses dont la possession lui est nécessaire, sans

que qui que ce soit puisse se croire autorisé à s'ingérer dans les
conditions de cette possession.

Ainsi, l'Église a la liberté naturelle et imprescriptible de choisir
et de fixer le nombre des ministres de ses autels ; la liberté d'in-